REQUERIMENTO N.º 477/2017

Ementa: Informações acerca de construção do Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEI), Jardim São Luiz.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que a água é condição essencial para a existência de vida, bem como, é responsabilidade de todos, de cada um de nós, cuidar deste patrimônio.

Considerando possível soterramento de nascente devido à construção do Centro Municipal de Educação Infantil (CEMEI), Jardim São Luiz.
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quais medidas foram tomadas pela Municipalidade para preservar a nascente existente na localidade acima apontada?

Há projeto apresentado para recuperação da nascente degradada? Se sim, enviar cópia.

Requeiro ainda, o envio de cópias de mapa e de todo processo de implantação do Centro Municipal de Educação Infantil, bem como, licenças e autorizações dos órgãos competentes.
Justificativa:

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como, tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo artigo 199 do Regimento Interno desta Casa de Leis e, pela Lei Orgânica Municipal.
Valinhos, aos 10 de abril de 2017.

Dr. José Henrique Conti
Vereador – PV